
 

REGIONE PIEMONTE BU31 03/08/2023 
 

Codice A1615A 
D.D. 24 luglio 2023, n. 533 
D.G.R. n. 5-7176/2023/XI del 12 luglio 2023. Partecipazione della Regione Piemonte 
all'organizzazione del "Concerto di Ferragosto" per le annualità 2023-2024 - Impegno di 
Euro 30.000,00 sui Capitoli 151888 e 182458 - annualità 2023 - a favore del Comune di 
Paesana (CN) e liquidazione dell'anticipo del contributo spettante. 
 

 

ATTO DD 533/A1615A/2023 DEL 24/07/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1615A - Sviluppo della montagna 
 
 
OGGETTO:  D.G.R. n. 5-7176/2023/XI del 12 luglio 2023. Partecipazione della Regione Piemonte 

all’organizzazione del "Concerto di Ferragosto" per le annualità 2023-2024 – 
Impegno di Euro 30.000,00 sui Capitoli 151888 e 182458 - annualità 2023 - a favore 
del Comune di Paesana (CN) e liquidazione dell’anticipo del contributo spettante. 
 

Premesso che: 
 
- con Deliberazione della Giunta regionale n. 5-7176/2023/XI del 12 luglio 2023, nell’ambito delle 
finalità di cui alla legge regionale 6/1977 ed alla legge regionale 14/2019, è stato approvato il 
Protocollo di Intesa con il quale la Regione Piemonte, unitamente alla Provincia di Cuneo, alla 
CCIAA di Cuneo, alla Fondazione Cassa di Risparmio di Cuneo e all’ ATL del Cuneese, si 
impegnano a sostenere l’organizzazione del “Concerto di Ferragosto”, da realizzarsi in una vallata 
del Cuneese, per il biennio 2023-2024;  
 
- l’art. 6 del Protocollo di Intesa sopra citato istituisce, tra i soggetti sottoscrittori, la Cabina di regia 
con lo scopo, tra l’altro, di scegliere la località, di verificare la disponibilità delle risorse finanziarie 
e di rapportarsi con gli enti organizzatori per monitorare l’evento; 
 
- l'articolo 11, comma 2, lettera c), della legge regionale 14/2019 “Disposizioni in materia di tutela, 
valorizzazione e sviluppo della montagna” e l’articolo 5 del Regolamento 3/R del 25 giugno 2020 
prevedono che le iniziative di carattere e di livello istituzionale, aventi particolare rilevanza e 
considerate strategiche per la Regione in quanto coerenti con le proprie politiche di sviluppo e 
promozione dei territori montani, possano essere finanziate nell'ambito delle risorse di cui al Fondo 
regionale per la montagna. 
 
Preso atto che: 
 
- il “Concerto di Ferragosto” rientra tra le iniziative di carattere e di livello istituzionale, strategiche 
per la Regione Piemonte, di cui alla Macrotipologia A) dell’articolo 5 del Regolamento 3/R del 25 
giugno 2020; 



 

- i soggetti sottoscrittori del Protocollo di Intesa, in accordo con la RAI e con l’orchestra “B. 
Bruni”, hanno individuato quale sede del “Concerto di Ferragosto” per l’anno 2023 l’area in località 
Bric Lombatera del Comune di Paesana, ritenendola adatta ad ospitare l’evento.  
 
Considerato che: 
 
- con la D.G.R. n. 3-7098/2023/XI del 26 giugno 2023 è stato approvato il riparto del Fondo 
regionale per la montagna per l'anno 2023, stabilendo tra l’altro che una somma pari ad € 
601.978,90 fosse destinata per le finalità ed i principi di cui all’art. 11 comma 2, lettera c) della l.r. 
14/2019 e all’art. 5 del Regolamento 3/R/2020; 
 
- per il “Concerto di Ferragosto”, ai sensi del Protocollo d’Intesa approvato con D.G.R. n. 5-
7176/2023/XI del 12 luglio 2023 e successivamente sottoscritto dalle parti, la quota a carico della 
Regione Piemonte per l’anno 2023 ammonta ad € 30.000,00 e trova copertura finanziaria per 
l’importo di € 15.000,00 sul Capitolo 151888 (Missione 09, Programma 0907) e per € 15.000,00 sul 
Capitolo 182458 (Missione 01, Programma 0101) del Bilancio di Previsione finanziario 2023-2025, 
annualità 2023. 
 
Vista la nota di candidatura per l’organizzazione del Concerto di Ferragosto 2023 da parte del 
Comune di Paesana prot. n. 2041 del 17 aprile 2023 con la quale, contestualmente, si chiedeva ai 
soggetti sottoscrittori il Protocollo di Intesa l’erogazione di un anticipo per poter sostenere le prime 
spese per la realizzazione dell’evento; 
 
valutato opportuno, al fine di consentire un’adeguata ed efficace organizzazione dell’evento, 
riconoscere al Comune di Paesana un anticipo pari al 50 % del contributo previsto, rinviando 
l’erogazione del saldo alla rendicontazione delle spese, previa presentazione di una dettagliata 
relazione sull’attività svolta e del prospetto economico consuntivo delle spese complessivamente 
sostenute, comprovate da documentazione giustificativa (fatture, ricevute fiscali etc.) e relativi 
mandati di pagamento. 
 
Ritenuto pertanto: 
 
- di impegnare la somma complessiva di € 30.000,00 a favore del Comune di Paesana - Via Barge, 6 
- 12034 Paesana (CN) – C.F. 85001190041 (cod. ben. 10918), da destinare al finanziamento del 
“Concerto di Ferragosto 2023” nel seguente modo: 
 

• € 15.000,00 sul Capitolo di spesa 151888 (fondi regionali) - annualità 2023 del Bilancio 
finanziario gestionale 2023/2025, risorse “fresche”; 

• € 15.000,00 sul Capitolo di spesa 182458 (fondi regionali) - annualità 2023 del Bilancio 
finanziario gestionale 2023/2025, risorse “fresche” rese disponibili dalla Direzione A2100A, 
Settore A2102B attraverso un impegno delegato 

le transazioni elementari sono rappresentate nell’allegato – Appendice A elenco registrazioni 
contabili parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
- di liquidare al Comune di Paesana, previa verifica dell’esito positivo del Documento unico di 
regolarità contributiva (DURC), la somma di € 15.000,00 quale anticipo del contributo spettante per 
far fronte alle prime spese per l’organizzazione dell’evento; 
 
- di rinviare l’erogazione del saldo alla rendicontazione delle spese, previa presentazione da parte 
del Comune di Paesana di una dettagliata relazione sull’attività svolta e del prospetto economico 
consuntivo delle spese complessivamente sostenute, comprovate da documentazione giustificativa 



 

(fatture, ricevute fiscali etc.) e relativi mandati di pagamento.  
 
Dato atto che:  
 
- l’impegno è assunto secondo il principio della competenza finanziaria potenziata di cui al D.Lgs 
118/2011 s.m.i. e nei limiti delle risorse stanziate sulla dotazione finanziaria dei competenti capitoli 
di spesa del bilancio di previsione finanziario 2023-2025 e in particolare delle risorse assegnate; 
 
- il provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli 
stanziamenti di bilancio.  
 
Accertato che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio compresi gli stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 56, 
c. 6 e art. 57 del D.Lgs 118/2011.  
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 
del 17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021. 
 
Tutto ciò premesso, 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• L. 241/90 e s.m.i.; 

• D.lgs. 165/2001 articoli 4 e 17; 

• Legge regionale 23/2008 articoli 17 e 18; 

• D.Lgs n.118 del 23 giugno 2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

• D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni"; 

• Legge regionale 5 aprile 2019, n. 14 "Disposizioni in materia di tutela,valorizzazione e 
sviluppo della montagna"; 

• Legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 "Norme per l'organizzazione e la partecipazione a 
convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l'adesione ad Enti e Associazioni e per 
l'acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico" e s.m.i; 

• Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di Previsione finanziario 2023-2025"; 

• D.G.R. n. 1 - 6763 del 27 aprile 2023 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025. 
Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2023-2025"; 

• D.G.R. n. 3-6447 del 30 gennaio 2023 "Approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-25 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2023"; 

• Regolamento n. 9 del 16 luglio 2021. Regolamento regionale di contabilità della Giunta 



 

regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R; 

 
 
DETERMINA  
 
- di impegnare a favore del Comune di Paesana - Via Barge, 6 - 12034 Paesana (CN) – C.F. 
85001190041 (cod. ben. 10918), quale ente organizzatore del “Concerto di Ferragosto” per l’anno 
2023, la somma complessiva di € 30.000,00 così suddivisa: 

• € 15.000,00 sul Capitolo di spesa 151888 (fondi regionali) - annualità 2023 del Bilancio 
finanziario gestionale 2023/2025, risorse “fresche” - PdC finanziario: U.1.04.01.02.000 
Trasferimenti correnti a Amministrazioni Locali;  

• € 15.000,00 sul Capitolo di spesa 182458 (fondi regionali) - annualità 2023 del Bilancio 
finanziario gestionale 2023/2025, risorse “fresche”, rese disponibili dalla Direzione A2100A, 
Settore A2102B attraverso un impegno delegato - PdC finanziario: U.1.04.01.02.000 
Trasferimenti correnti a Amministrazioni Locali; 

in attuazione di quanto stabilito dal Protocollo di Intesa per la valorizzazione e la promozione del 
Concerto di Ferragosto tra la Regione Piemonte, la Provincia di Cuneo, la Camera di Commercio, 
Industria e Artigianato di Cuneo, la Fondazione Cassa di Risparmio di Cuneo e l’ATL del cuneese, 
approvato con D.G.R. n. 5-7176/2023/XI del 12 luglio 2023; 
le transazioni elementari sono rappresentate nell’allegato – Appendice A elenco registrazioni 
contabili parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
- di liquidare al Comune di Paesana, previa verifica dell’esito positivo del Documento unico di 
regolarità contributiva (DURC), la somma di € 15.000,00 quale anticipo del 50% sul contributo 
spettante;  
 
- di rinviare l’erogazione del saldo alla rendicontazione delle spese, previa verifica della 
documentazione presentata dal Comune di Paesana costituita da una dettagliata relazione 
sull’attività svolta e dal prospetto economico consuntivo delle spese complessivamente sostenute, 
comprovate da documentazione giustificativa (fatture, ricevute fiscali etc.) e relativi mandati di 
pagamento. 
 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone che la stessa, ai sensi dell’art. 26, 
comma 2, del D.Lgs. n. 33/2013, sia pubblicata nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”. 
 
Beneficiario: Comune di Paesana (C.F. 85001190041) 
Importo: € 30.000,00 
Dirigente responsabile del provvedimento: Chiara Musolino 
Modalità individuazione del beneficiario: D.G.R n. 5-7176/2023/XI del 12 luglio 2023, Protocollo 
di Intesa.  
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.r. 22/2010. 
 

LA DIRIGENTE (A1615A - Sviluppo della montagna) 
Firmato digitalmente da Chiara Maria Musolino 

 
 
 


